
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N° 6255/2025 Publicação: 24/07/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6255/2025

Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Prefeito José Gentil Rosa Neto

SUMÁRIO

1 - GABIENTE
- Decretos

2 - COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO
- Extrato de Contratos

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 2331/2017 , é uma publicação exclusivamente eletrônica 
da Administração Direta deste Município.

ACERVO
Você pode acessar as edições do Diário Oficial de forma online através do se-
guinte endereço: https://www.caxias.ma.gov.br/dom. Para realizar pesquisas 
utilizando qualquer termo ou aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página: https://www.caxias.ma.gov.
br/dom. Importante ressaltar que todas as consultas, pesquisas e downloads 
são totalmente gratuitos e não requerem nenhum tipo de cadastro prévio.

PERIODICIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos dias de sábado, domingo 
e feriados.

RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 06.082.820/0001-56, Prefeito José Gentil Rosa Neto
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
diario@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

Criado pela Lei N° 2331/2017 N°. 6255/2025 • Caxias - MA, 24/07/2025

DECRETO

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 040/2024
INDICIADO: JOELMA MOREIRA DE NOROES RAMOS
CARGO: Médica Clinico Geral   Mat. A2866
 

Vistos e examinados os autos do processo em epígrafe, cuja 
instauração foi determinada por meio da portaria nº 233/2024, apurar 
supostas irregularidades e infrações disciplinares imputadas a servidora 
Sr.(a) JOELMA MOREIRA DE NOROES RAMOS, titular do cargo 
de MÉDICA CLINICO GERAL, lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde, DECIDO:

1. ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, fls. nº 01 a 04, que concluiu pela violação da 
infração disciplinar de abandono de cargo público, com a consequente 
responsabilização funcional da aludida servidora;

2. JULGO a servidora Sr.(a) JOELMA MOREIRA DE 
NOROES RAMOS, Mat. A2866, titular do cargo de MÉDICA 
CLINICO GERAL, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
como incurso na infração funcional de abandono de cargo público, 

prevista no artigo 168 da Lei nº 1.261/1993, aplicando-lhe a pena de 
DEMISSÃO, conforme preceitua o art. 167, II do Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais.

3. DETERMINO o registro do fato e da penalidade 
administrativa aplicada em assentamento funcional do servidor.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2025.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 187, DE 15 DE JULHO DE 2025

“Dispõe sobre a aplicação de penalidade de 
demissão a servidor público titular de cargo de 
provimento efetivo e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do Maranhão, 
JOSÉ GENTIL ROSA NETO, no uso de suas atribuições legais 
com fundamento no artigo 167, II e 168 da Lei Municipal nº 1.261/93, 
tendo em vista o que consta no processo administrativo disciplinar nº 
040/2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica EXONERADA, a servidora Sr.(a) JOELMA 
MOREIRA DE NOROES RAMOS, A2866, do cargo de 
provimento efetivo de MÉDICA CLINICO GERAL, do quadro de 
pessoal da Secretaria Municipal de Saúde, por infringência a infração 
funcional de abandono de cargo público, prevista no artigo 167, II e 168 
da Lei nº 1.261/1993 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Municipais).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2025.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 038/2024
INDICIADO: JACINTA MORAES DE SOUSA
CARGO: Técnica de Enfermagem – CPF: 036.207.093-86 
 

Vistos e examinados os autos do processo em epígrafe, cuja 
instauração foi determinada por meio da portaria nº 233/2024, 
apurar supostas irregularidades e infrações disciplinares imputadas a 
servidora Sr.(a) JACINTA MORAES DE SOUSA, titular do cargo 



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N° 6255/2025 Publicação: 24/07/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6255/2025

de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, lotado na Secretaria Municipal 
de Saúde, DECIDO:

1. ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, fls. nº 01 a 04, que concluiu pela violação da 
infração disciplinar de abandono de cargo público, com a consequente 
responsabilização funcional da aludida servidora;

2. JULGO a servidora Sr.(a) JACINTA MORAES DE 
SOUSA, CPF: 036.207.093-86, titular do cargo de TÉCNICA 
DE ENFERMAGEM, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
como incurso na infração funcional de abandono de cargo público, 
prevista no artigo 168 da Lei nº 1.261/1993, aplicando-lhe a pena de 
DEMISSÃO, conforme preceitua o art. 167, II do Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos Municipais.

3. DETERMINO o registro do fato e da penalidade 
administrativa aplicada em assentamento funcional do servidor.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2025.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 189, DE 15 DE JULHO DE 2025

“Dispõe sobre a aplicação de penalidade de 
demissão a servidor público titular de cargo de 
provimento efetivo e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do Maranhão, 
JOSÉ GENTIL ROSA NETO, no uso de suas atribuições legais 
com fundamento no artigo 167, II e 168 da Lei Municipal nº 1.261/93, 
tendo em vista o que consta no processo administrativo disciplinar nº 
038/2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica EXONERADA, a servidora Sr.(a) JACINTA 
MORAES DE SOUSA, CPF: 036.207.093-86, do cargo de 
provimento efetivo de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, do 
quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Saúde, por infringência a 
infração funcional de abandono de cargo público, prevista no artigo 167, 
II e 168 da Lei nº 1.261/1993 (Regime Jurídico Único dos Servidores 
Públicos Municipais).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2025.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECISÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 039/2024
INDICIADO: MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA BORGES 
SANTOS
CARGO: Médica Pediatra   Mat. 4116 

 
Vistos e examinados os autos do processo em epígrafe, cuja 

instauração foi determinada por meio da portaria nº 233/2024, 
apurar supostas irregularidades e infrações disciplinares imputadas 
a servidora Sr.(a) MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA BORGES 
SANTOS, titular do cargo de MÉDICA PEDIATRA, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde, DECIDO:

1. ACOLHO o relatório da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, fls. nº 01 a 04, que concluiu pela violação da 
infração disciplinar de abandono de cargo público, com a consequente 
responsabilização funcional da aludida servidora;

2. JULGO a servidora Sr.(a) MARIA DAS GRAÇAS 
OLIVEIRA BORGES SANTOS, Mat. 4116, titular do cargo 
de MÉDICA PEDIATRA, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, como incurso na infração funcional de abandono de cargo 
público, prevista no artigo 168 da Lei nº 1.261/1993, aplicando-lhe 
a pena de DEMISSÃO, conforme preceitua o art. 167, II do Regime 
Jurídico dos Servidores Públicos Municipais.

3. DETERMINO o registro do fato e da penalidade 
administrativa aplicada em assentamento funcional do servidor.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2025.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 191, DE 15 DE JULHO DE 2025

“Dispõe sobre a aplicação de penalidade de 
demissão a servidor público titular de cargo de 
provimento efetivo e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, Estado do Maranhão, 
JOSÉ GENTIL ROSA NETO, no uso de suas atribuições legais 
com fundamento no artigo 167, II e 168 da Lei Municipal nº 1.261/93, 
tendo em vista o que consta no processo administrativo disciplinar nº 
039/2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica EXONERADA, a servidora Sr.(a) MARIA DAS 
GRAÇAS OLIVEIRA BORGES SANTOS, Mat. 4116, do cargo 
de provimento efetivo de MÉDICA PEDIATRA, do quadro de 
pessoal da Secretaria Municipal de Saúde, por infringência a infração 
funcional de abandono de cargo público, prevista no artigo 167, II e 168 
da Lei nº 1.261/1993 (Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Municipais).

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS QUINZE DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2025.

JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATUAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 3º (TERCEIRO) TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 068/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2022 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02591/2025
BASE LEGAL: LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993
TIPO: ACRÉSCIMO E VIGÊNCIA
 
PARTES:  MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR 
MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS 
E TECNOLOGIA DE CAXIAS INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 
06.082.820/0001-56  E A EMPRESA  L.D. TELIS DE OLIVEIRA, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 20.397.069/0001-08,



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N° 6255/2025 Publicação: 24/07/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6255/2025

OBJETO:  A   PRORROGAÇÃO  DA VIGÊNCIA CONTRATUAL PREVISTA 
NA CLÁUSULA QUARTA DO CONTRATO ORIGINAL, POR MAIS 12 (DOZE) 
MESES, COM INÍCIO EM 31/07/2025; E O ACRÉSCIMO DE 25% (VINTE E 
CINCO POR CENTO) NO QUANTITATIVO CONTRATADO, COM BASE NO 
ART. 65, §1º DA LEI Nº 8.666/93,. 

VALOR:  DE R$ 6.222,93 (SEIS MIL, DUZENTOS E VINTE E DOIS 
REAIS E NOVENTA E TRES CENTAVOS)

VIGÊNCIA: INÍCIO: 10/07/2025 E TÉRMINO: 10/07/2026

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

05.13.12.361.0009.2048.0000 – 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.

SIGNATÁRIOS:  PELA CONTRATANTE:  SR. ADENILSON DIAS DE 
SOUZA - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO LUYLSON 
DOMINGOS TELIS DE  OLIVEIRA, REPRESENTANTEDA  EMPRESA  L.D. 
TELIS DE OLIVEIRA, CAXIAS - MA, 10 DE JULHO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE CONTRATO Nº. 001 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 003/2025 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025

BASE LEGAL: LEI Nº 14.133/2021, DA LEI Nº 123/2006 E DECRETO 
MUNICIPAL Nº 386 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023
 
PARTES:  MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 
DE CAXIAS INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº. 06.082.820/0001-56  E A 
EMPRESA MIZAEL A DE O SOUSA, CNPJ 26.380.759/0001-30
 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA EM AR-CONDICIONADO, FREEZER E 
BEBEDOUROS, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS -MA
 
VALOR:  R$ 1.889.162,50 (UM MILHÃO, OITOCENTOS E OITENTA 
E NOVE MIL, CENTO E SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS)

VIGÊNCIA: INÍCIO: 17/07/2025 E TÉRMINO: 17/07/2026

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  05.13.12.361.0009.2048.0000 
3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA 
JURIDICA
05.13.12.365.0009.2051.0000 3.3.90.30.00- MATERIAL DE 
CONSUMO
 
SIGNATÁRIOS:  PELA CONTRATANTE:  SR. ADENILSON DIAS 
DE SOUZA  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS 
E TECNOLOGIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO 
CONTRATADO:   MIZAEL ALVES DE OLIVEIRA SOUSA, REPRESENTANTE 
DA EMPRESA: MIZAEL A DE O SOUSA, CAXIAS - MA, 17 DE JULHO DE 
2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 79/2025 - PE 

026/2025 - PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 026/2025-
SRP.

OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DESTINADO A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAXIAS – MA.

 VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 80/2025: 12 (DOZE) MESES
ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:

LIMPE SOLUÇÕES DISTRIBUIDORA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº  39.652.213/0001-33, 
situada na Quadra 30, Casa 11, Itararé, Teresina 
- PI e-mail: licitacaolimpesolucoes@gmail.com

UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CAXIAS

Item Descrição Und Qtd.
Valor Unitário 

Registrado
R$

0001

Alfinete - alfinete para mapas n° 03 
fabricado com cabeça colorida de 
polietileno e ponta em aço niquelado 
(caixa com 50 unidades, cores diversas).

CX 300 R$ 3,34

0002
Almofada para carimbo n° 3 com tinta 
preta, 10,5cmx18cm, com tecido de longa 
duração em estojo plástico.

UND 300 R$ 3,68

0003
Almofada para carimbo n° 4 com tinta 
azul, 10,5cmx18cm, com tecido de longa 
duração em estojo plástico.

UM 400 R$ 3,68

0005

Apontador de lápis – Apontador de lápis 
tipo escolar, em material plástico com um 
furo, lâmina de aço temperado, caixa com 
12 unidades.

CX 67 R$ 8,94

0011 Bola de isopor maciça de 25 mm. Pacote 
com 50 unidades. PC 40 R$ 9,02

0012 Bola de isopor maciça de 50 mm. Pacote 
com 50 unidades. PAC 40 R$ 10,68

0013 Bola de isopor maciça de 75 mm. Pacote 
com 25 unidades PAC 40 R$ 14,27

0014

Borracha bicolor - Parte vermelha: 
aplicável para qualquer graduação de 
grafite. Indicada para apagar lápis e 
lapiseira. Parte azul: mais abrasiva, exige 
uma alta precisão na sua fabricação para 
que não rasgue o papel ou borre ao invés 
de apagar. Indicada para apagar caneta e 
lápis de cor, caixa com 12 unidades.

CX 250 R$ 18,85

0016

Borracha ponteira branca para lápis, pct/ 
100 unid. Macia, aplicável sobre diversos 
tipos de superfície e para qualquer 
graduação de grafite, apaga lápis.

PC 800 R$ 12,00

0017

Bloco de notas autoadesivo - bloco adesivo 
suporte pop-up (notas) tamanho 76 mm 
x 76 mm, bloco com 100 folhas cores 
diversas.

UND 700 R$ 3,00

0019
Caderno pequeno – material off set 56g/
m², capa dura, apresentação espiral de 
48fls, formato 144x250.

UND 2.000 R$ 5,13

0022

Calculadora - com 12 dígitos, média- Big 
display, porcentagem- teclas plásticas, raiz 
quadrada, metálica, dupla alimentação. 
Dimensões aproximadas (AxLxX): 
30,7x103,0x154,0, com teclas on/off.

UM 950 R$ 6,89

0023

Caneta esferográfica, cor azul, cx c/ 50 unid. 
- caneta esferográfica Cristal: Com esfera de 
tungstênio (diâmetro = 1.0mm). Ponteira 
de polipropileno na cor da tinta. Tubo 
da carga em polipropileno transparente 
com aproximadamente 13,5mm de 
comprimento com preenchimento de 
tinta de no mínimo 11,0mm, medido 
da ponta até o término da coluna de 
tinta. Corpo: Branco ou transparente em 
Polietileno. Comprimento mínimo sem 
tampa = 140 mm. Carga: composta por 
tubo em Polipropileno, suporte bronze em 
Polipropileno ou poliacetal, ponta de latão 
com esfera de tungstênio de 1,0 mm e tinta. 
Tampa: em Polipropileno com furo anti-
asfixiante e clip para fixação no bolso, na 
cor da tinta.

Tampinha: em Polietileno na cor da tinta. 
Tinta a base de solventes, corantes e 
resinas aditivos (atóxica). Caixa com 50 
unidades.

CX 1.100 R$ 20,31

0025

CCaneta esferográfica, cor vermelha, cx 
c/ 50 unid. - caneta esferográfica Cristal: 
Com esfera de tungstênio (diâmetro = 
1.0mm). Ponteira de polipropileno na cor 
da tinta. Tubo da carga em polipropileno 
transparente com aproximadamente 
13,5mm de comprimento com 
preenchimento de tinta de no mínimo 
11,0mm, medido da ponta até o término 
da coluna de tinta. Corpo: Branco ou 
transparente em Polietileno. Comprimento 
mínimo sem tampa = 140 mm. Carga: 
composta por tubo em Polipropileno, 
suporte bronze em Polipropileno ou 
poliacetal, ponta de latão com esfera de 
tungstênio de 1,0 mm e tinta. Tampa: em 
Polipropileno com furo anti-asfixiante e 
clip para fixação no bolso, na cor da tinta.

Tampinha: em Polietileno na cor da tinta. 
Tinta a base de solventes, corantes e resinas 
aditivos (atóxica). Caixa com 50 unidades.

CX 550 R$ 17,54

0026

Caneta pincel para escrita em CD e DVD 
– corpo cilíndrico plástico, com tampa e 
ponta metálica. Com tinta permanente à 
base de álcool, resistente à água e ponta de 
poliéster de 2,0mm. Utilizado para marcar 
superfícies como papel, vidro, plástico, CDs 
e DVDs. Caixa com 10 unidades. Cores: 
azul, preta ou vermelha.

CX 260 R$ 6,84

0028

Clipes niquelados 10/0 - Clipes para papel 
em aço niquelado, número 10/0, material 
conforme norma SAE 1010/20. (caixa com 
50 unidades).

CX 1.000 R$ 2,46

0035

Cola branca, embalagem c/ 1kg – Cola 
branca, líquida, viscosa, constituída de 
resina sintética em emulsão aquosa, com 
boa adesividade, lavável, atóxica, secagem 
rápida, homogênea, não podendo manchar 
onde aplicada. A cola não deverá apresentar 
odor pútrido, nem exalar vapores tóxicos.

UND 400 R$ 8,96

0038

Cola para isopor – Cola especial para 
trabalhos de decoração e artesanato em 

isopor. Solúvel em água e secagem rápida. 
Caixa com 06 unidades de 500 ml.

CX 500 R$ 16,43



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N° 6255/2025 Publicação: 24/07/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6255/2025

0040
Crachá Identificador – com cordão de

silicone, pacote com 50 unidades. 
80x120mm. Material plástico.

PC 300 R$ 15,61

0042

Emborrachado EVA – material borracha 
EVA, atóxico, com 1mm de espessura, 

formato 45x50cm na cor azul. Pacote com 
10 unidades

PC 200 R$ 6,48

0047
Envelope pardo ouro grande – tamanho

31x41cm. Caixa com 100 unidades.
CX 180 R$ 30,49

0049
Envelope pardo ouro pequeno – tamanho

18,5x24,8 cm. Caixa com 100 unidades.
CX 100 R$ 16,65

0052

Fita adesiva transparente- Fita adesiva 
transparente 10 mm x 12 m, de 

polipropileno. Em rolos medindo 50 
metros.

ADES 1.400 R$ 0,65

0054
Fita gomada – Fita gomada, composta de 
dorso crepado de 50 g/m marrom tratado 
com solução a base de borracha. 50x50.

RL 4.700 R$ 6,66

0058 Grampeador de metal tamanho GP 103, 
até 100 folhas. UN 130 R$ 7,32

0060
Grampo p/ GP 103 – em metal cromado,

caixa com 5.000 unidades.
CX 600 R$ 1,36

0063

Lápis de cor grande caixa com 12 cores. 
Composição: pigmentos aglutinantes, 

carga inerte, ceras e madeira reflorestada. 
Aprovado pelo INMETRO.

CX 1.500 R$ 2,81

0065

Lápis preto nº 02 – Caixa com 144 
Unidades, com envoltório do grafite 

inteiriço, sem emendas, marca do 
fabricante impressa, corpo cilíndrico, em 

madeira, na cor preto.

CX 1.000 R$ 19,58

0070

Livro Ata com 200 folhas – Livro 
Ata sem margem, folhas numeradas 
tipograficamente e acabamento em 

capa dura preta (200 folhas). Medindo 
320x220mm.

UND 750 R$ 10,01

0076 Papel camurça medindo 35x55 (cores 
diversas). Pacote com 10 folhas. PAC 200 R$ 8,61

0077

Papel carbono preto – Ideal para uso em 
escritórios e estabelecimentos comerciais, 

resistente e com excelente capacidade 
de reprodução. Formato: A4. Cor: Preto. 

Caixa com 100 folhas.

CX 500 R$ 18,56

0084
Papel celofane, formato 50x70 cm ou 
superior na cor: amarelo. Pacote com 

50 folhas.
PC 100 R$ 32,93

0085
Papel celofane, formato 50x70 cm ou 
superior na cor: azul. Pacote com 50 

folhas.
PC 100 R$ 32,93

0086
Papel celofane, formato 50x70 cm ou 
superior na cor: rosa. Pacote com 50 

folhas.
PAC 100 R$ 32,93

0087
Papel celofane, formato 50x70 cm ou 
superior na cor: verde. Pacote com 50 

folhas.
PAC 100 R$ 32,93

88

Papel celofane, formato 50x70 cm ou 
superior na cor: vermelho. Pacote com 

50 folhas.
PC 100 R$ 32,93

91

Papel Kraft: com adesivo em formulação 
de amido. Alta adesividade, apresentando 
um excelente desempenho no fechamento 

de caixas de papelão, garantindo alta 
segurança no fechamento, 420 a 440 g/

m², largura 1,20m.

RL 200 R$ 19,24

92

Papel laminado impresso com cores vivas 
e com brilho intenso, 49 cm x 59 cm, 

Gramatura de 60gr/m² cores diversas. 
Pacote com 40 folhas.

PAC 100 R$ 15,69

95

Papel Ofício – Papel Ofício nº2 branco 
alcalino 75g pacote c/ 500 folhas 

apresentando as seguintes dimensões no 
formato ofício2 (2106 x 330 mm). Caixa 

com 10 resmas.

CX 300 R$ 130,81

99 Pasta de cartolina com elástico. UN 2.800 R$ 1,51

102

Pasta Plástica Polionda, lombada de 
30/35mm de largura, fechamento com 
elástico, tamanho ofício, cores diversas.

UND 800 R$ 2,50

103

Pasta Plástica Polionda, lombada de 
50/60mm de largura, fechamento com 
elástico, tamanho ofício, cores diversas.

UND 800 R$ 2,80

105

Pasta plástica transparente c/ elástico 
4cm - Pasta em Polionda com elástico, 
confeccionada em plástico corrugado, 
com estrutura alveolar, formada por 

duas lâminas planas e paralelas, unidas 
por meio de nervuras longitudinais, 

dobrada de maneira a permitir um volume 
uniforme, com aba lateral e longitudinal 

travadas entre si e sistema de fechamento 
feito com elástico resistente, disposto de 
tal forma que possibilite a vedação total 

da pasta.
Características: Formato da pasta fechada: 
315 x 225 mm (± 5 mm), largura das abas: 

mínimo de 25 mm.

UND 3.000 R$ 2,60

106 Pasta sanfonada 1-31/AZ ofício cor preta UND 900 R$ 1,77

107

Pasta suspensa - Pasta suspensa com 
ferragens, para arquivo de gavetas, em 

papel cartão timbó marmorizado, 615g/
m², plastificada, lombada, ajustável de até 
4cm, na cor castanho, medindo: 260mm x 
365mm x 0,35mm, com visor redondo na 
lateral, cabide em ferro com revestimento 
plástico inteiriço, projeção plástica, com 

etiqueta em papel e grampo plástico, 
capacidade para 400 folhas.

UND 5.400 R$ 1,45

108
Pasta transparente com trilho. Pacote com 

10 unidades. PAC 800 R$ 17,01

110

Perfurador para papel tamanho Médio 
- com alavanca e estrutura metálica 

pintadas na cor preta, manual, tamanho 
grande, para dois furos simultâneos, (tipo 

central) distancia entre furos: 80 mm, 
com capacidade para perfurar 50 folhas de 

papéis de uma só vez (papel 75 g/m²).

UND 1.000 R$ 20,10

111

Pilha Alcalina AA (pequena), 1,5 volts 
nominal, usos podem ser depositadas em 

lixo doméstico. Caixa com 12 cartelas.
CX 400 R$ 6,20

112

Pilha Alcalina AAA (palito), sem mercúrio 
e cádmio não adicionais, e após o usos 

podem ser depositadas em lixo doméstico. 
Caixa com 12 cartelas.

CX 113 R$ 8,19

115

Pilha grande para lanterna pilha alcalina 
grande não recarregável. Caixa com 12 

unidades.
CX 150 R$ 24,67

117 Pilha tamanho grande 1,5v, caixa com 12 
unidades. CX 90 R$ 24,67

122 Pincel chato pêlo de cerda com cabo de 
plástico °14. UN 200 R$ 2,91

123 Pincel chato pêlo de cerda com cabo de 
plástico n°04. UN 300 R$ 1,85

126 Pincel chato pêlo de cerda com cabo de 
plástico nº 12. UND 200 R$ 3,80

127 Pincel chato pêlo de cerda com cabo de 
plástico nº 22. UND 200 R$ 5,53

131

Pincel marca texto, plástico na cor amarelo 
- com ponta facetada para traços de 1 a 
4mm, em tinta fluorescente que se fixa 

sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, 
lápis, textos datilografados e impressos, 

em caixa com 12 unidades, validade 
mínima de 1(um) ano.

CX 400 R$ 8,69

132

Pincel marca texto, plástico, na cor laranja 
- com ponta facetada, para traços de 1 a 
4mm, em tinta fluorescente que se fixa 

sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, 
lápis, textos datilografados e impressos, 

em caixa com 12 unidades, validade 
mínima de 1(um) ano.

CX 400 R$ 8,69

133

Pincel marca texto, plástico, na cor rosa
- com ponta facetada, para traços de 1 a 
4mm, em tinta fluorescente que se fixa 

sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, 
lápis, textos datilografados e impressos, 

em caixa com 12 unidades, validade 
mínima de 1(um) ano.

CX 400 R$ 8,69

134

Pincel marca texto, plástico, na cor verde 
- com ponta facetada, para traços de 1 a 
4mm, em tinta fluorescente que se fixa 

sobre a tinta esferográfica, hidrográfica, 
lápis, textos datilografados e impressos, 

em caixa com 12 unidades, validade 
mínima de 1(um) ano.

CX 400 R$ 8,69

139
Prancheta de compensado – Prancheta. 

Tamanho: 34 x 23 cm. Em madeira 
compensada. Com prendedor em metal.

UND 2.600 R$ 7,38

141

Quadro para aviso – Quadro de Aviso 
em Feltro, medida: 060X090CM Verde 
- Moldura em Alumínio, revestido com 
feltro acrílico. Mural para fixar avisos e 

cartazes utilizando alfinetes.

UND 300 R$ 52,60

142

Reabastecedor para marcador de quadro 
branco. Caixa com 06 unidades. Cores: 

azul, preto ou vermelho. Frasco com 20ml.
UN 300 R$ 33,92

147

Tinta acrílica para tecido à base de resina 
pote com 250 ml na cor vermelho. Caixa 

com 3 unidades.
CX 100 R$ 13,87

148

Tinta acrílica para tecido à base de resina 
pote com 250 ml na cor verde. Caixa com 

3 unidades.
CX 100 R$ 13,87

149

Tinta acrílica para tecido à base de resina 
pote com 250 ml na cor amarela. Caixa 

com 3 unidades.
CX 100 R$ 13,87

150

Tinta acrílica para tecido à base de resina 
pote com 250 ml na cor rosa. Caixa com 

3 unidades.
CX 100 R$ 13,87

151

Tinta acrílica para tecido à base de resina 
pote com 250 ml na cor branca. Caixa com 

3 unidades.
CX 100 R$ 13,87

152

Tinta acrílica para tecido à base de resina 
pote com 250 ml na cor preta. Caixa com 

3 unidades.
CX 100 R$ 13,87



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N° 6255/2025 Publicação: 24/07/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6255/2025

153

Tinta acrílica para tecido à base de resina 
pote com 250mlna cor azul. Caixa com 

3 unidades.
CX 100 R$ 13,90

155

Tinta para carimbo azul – tinta para 
carimbo auto entintado automático e 

almofada comum, cor intensa azul, frasco 
de 40ml com bico aplicador, composição à 
base d’água, corantes solventes e aditivos. 

Caixa com 06 unidades.

CX 150 R$ 13,87

163
Calculadora para bolso - Calculadora 

eletrônica, com 12 dígitos, tipo bolso, fonte 
alimentação pilhas, tamanho médio.

UND 380 R$ 3,05

Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser 
obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, 
situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: 
ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 15 de julho de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0112/2025/

PE043/2025-PMC/MA
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 043/2025-SRP.
OBJETO:  FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE AGUA MINERAL, 
DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E 
PESSOA IDOSA DE CAXIAS – MA.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 0112/2025: 12 (DOZE) MESES

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:

MARCOS VINICIUS ABREU SOUZA, inscrita no CNPJ 
sob nº 56.000.742/0001-71, com sede a RUA 07 DE 
SETEMBRO, 474 - Bairro: Trizidela, Caxias - MA- 
TELEFONE: (99) 98127-3502 EMAIL: marcossouzacx@
outlook.com neste ato representada por Sr. Marcos 
Vinícius Abreu Souza

 
UNIDADE SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO 
SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E PESSOA IDOSA DE CAXIAS – MA.

 

ITEM
 

ESPECIFICAÇÃO
 

MARCA
 

UNID
 

QUANT
 

VALOR R$

UNITÁRIO TOTAL

0001

ÁGUA MINERAL GALÃO 20 LT, 
SEM GÁS, EMEMBALAGENS 
DE MATERIAL 
DEPOLIPROPILENO 
TRANSPARENTE. COM
LACRE DE SEGURANÇA 
DENTRO DOS PADRÕES 
ESTABELECIDOS PELO
DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
– ANVISA. COM 
MARCA,PRECEDÊNCIA 
E VALIDADE IMPRESSA 
NAEMBALAGEM DO 
PRODUTO.

ANA 
ROSA- Recarga 

de 
Água Mineral 

20L

UND 250 8,00 2.000,00

0002

ÁGUA MINERAL, SEM 
GÁS, ENVASADA EM COPO 
DESCARTÁVEL DE 200 ML, 
LACRE DE SEGURANÇA 
DENTRO DOS 
PADRÕESESTABELECIDOS 
PELO 
DEPARTAMENTONACIONAL 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
–ANVISA. COM MARCA, 
PRECEDÊNCIA EVALIDADE 
IMPRESSA NA EMBALAGEM 
DOPRODUTO. CAIXA 
CONTENDO 48 UNIDADES

AREIA 
BRANCA - 

Caixa com 48 
copos

UND 4.275 25,10 107.302,50

0003

ÁGUA MINERAL, SEM 
GÁS, ENVASADA EM COPO 
DESCARTÁVEL DE 200 ML, 
LACRE DE SEGURANÇA 
DENTRO DOS 
PADRÕESESTABELECIDOS 
PELO 
DEPARTAMENTONACIONAL 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
–ANVISA. COM MARCA, 
PRECEDÊNCIA EVALIDADE 
IMPRESSA NA EMBALAGEM 
DOPRODUTO. CAIXA 
CONTENDO 48 UNIDADES

AREIA 
BRANCA - 

Caixa com 48 
copos

UND 1.425 25,10 35.767,50

 
Informações adicionais sobre a presente Ata de Registro de Preços poderão ser 
obtidas junto à Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Caxias, 
situada no Prédio localizado na Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-Ma, 
Fone: (99) 3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou pelo e-mail: ccl@
caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 15 de Julho 2025.
 

EXTRATO DE CONTRATO
	
ESPÉCIE CONTRATO Nº 003/2025 
CHAMAMENTO PUBLICO 003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0122/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR MEIO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O 
Nº. 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA LINK MEDICAL COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO HOSPITALAR LTDA, INSCRITA NO CNPJ 
SOB O Nº 38.151.647/0001-97
FUNDAMENTO LEGAL: REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES DA LEI Nº 14.133, 
DE 1º DE ABRIL DE 2021, E DEMAIS LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, PELOS 
PRINCÍPIOS DO DIREITO PÚBLICO E DEMAIS NORMAS PERTINENTES À 
ESPÉCIE.

OBJETO: CHAMAMENTO DE INTERESSE PÚBLICO PARA 
CREDENCIAMENTO PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA 
CIRURGIA ORTOPÉDICA (IMPLANTES, ÓRTESES E PRÓTESES), CONFORME 
O ESPECIFICADO PELA TABELA UNIFICADA DE PROCEDIMENTOS – SUS
VALOR:   R$ 3.689.212,30 (TRÊS MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA E 
NOVE MIL, DUZENTOS E DOZE REAIS E TRINTA CENTAVOS.).
VIGENCIA:  INICIO: 15/07/2025 TÉRMINO: 15/07/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:    
GESTÃO/UNIDADE: 04  
FONTE DE RECURSOS: 01
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.0056.2314.0000 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
GESTÃO/UNIDADE: 04  
FONTE DE RECURSOS: 01
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.302.0056.2314.0000 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

SIGNATÀRIOS: PELA CONTRATANTE: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, SR. ÂNGELO AUGUSTO ASSUNÇÃO COSTA COUTO, PORTADOR DO 
RG N° 459355 SSP/PI, E CPF Nº 197.112.713-20, PELA CONTRATADA: UEBER 
MOABE CORADO LUSTOSA, INSCRITO(A) NO CPF SOB O N° 039.031.781-
01, REPRESENTANTE DA EMPRESA LINK MEDICAL COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS ODONTO HOSPITALAR LTDA CAXIAS-MA, 15 DE 
JULHO DE 2025

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: EXTRATO DO CONTRATO Nº 001 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 015/2025.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02940/2025
PARTES:  MUNICÍPIO DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, POR 
MEIO  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS 
E TECNOLOGIA DE CAXIAS  INSCRITA  NO CNPJ/MF SOB O 
Nº. 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA DIEGO L. DE O. HELAL-ME 
, inscrita no CNPJ sob o nº 06.750.514/0001-40
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES  PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DE CAXIAS -  MA
VALOR: R$ 1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
• 05.07.12.361.0009.2021.0000 - 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE
• 05.07.12.365.0009.2026.0000 - 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL 
PERMANENTE
 
SIGNATÁRIOS:  PELA CONTRATANTE:  SR. ADENILSON DIAS DE 
SOUZA - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS; PELO CONTRATADO: SR. :DIEGO 
LEBRE DE OLIVEIRA HELAL, PORTADOR DO CPF Nº 918.127.803-
97, REPRESENTANTE DA EMPRESADIEGO L. DE O. HELAL-ME, CAXIAS 
- MA,01 DE JULHO DE 2025.

​​EXTRATO DE CONTRATO
​
ESPÉCIE – CONTRATO 001 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01004/2025.
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 
FAZENDARIA DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, INSCRITA NO CNPJ/
MF SOB O Nº. 06.082.820/0001-56, SITUADA NA PRAÇA DIAS CARNEIRO Nº 
600 -CENTRO, CAXIAS – MA. E A FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO A 
PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO - FADEX, inscrita no CNPJ sob 
o nº 07.501.328/0001-30
FUNDAMENTO LEGAL: REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI 
Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BRASILEIRA SEM FINS 
LUCRATIVOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 
ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DO PROJETO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA DE INTERESSE SOCIAL (REURB-S) DO NÚCLEO 
URBANO INFORMAL CONSOLIDADO “SALOBRO”, TOTALIZANDO 
900 (NOVECENTAS) UNIDADES IMOBILIÁRIAS, DEVENDO INCLUIR 
DIAGNÓSTICO SOCIOTERRITORIAL, CADASTRAMENTO SOCIAL E 
FÍSICO, ORIENTAÇÕES TÉCNICAS PARA ACOMPANHAMENTO JURÍDICO 
PERMANENTE E LEVANTAMENTO TOPÓGRAFO GEORREFERENCIADO DA 



Página 6 Diário Oficial Volume 5, N° 6255/2025 Publicação: 24/07/2025 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6255/2025

ÁREA A SER REGULARIZADA
 
VIGÊNCIA: INÍCIO: 07/07/2025 E TÉRMINO: 07/07/2026;
 
VALOR: R$ 1.010.700,00 (Um milhão, dez mil e setecentos reais)
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
I.​Gestão/Unidade: 32
II.​Fonte de Recursos:  40
III.​Programa de Trabalho: 04.127.0006.2376.0000  
IV.​Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 
PESSOA JURÍDICA
 
SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDARIA DE CAXIAS, SR.  OTHON 
LUIZ MACHADO MARANHÃO, PORTADOR DO CPF Nº  907.687.103-
59.  E  O  Sr.  Antonio  Vinicius Oliveira Ferreira, CPF Nº  016.490.563-
46.,  REPRESENTANTE DA  FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO 
A PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO E INOVAÇÃO - FADEX  -  CAXIAS - 
MA, 07 DE JULHO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
​
ESPÉCIE – CONTRATO 002 DA INEXIGIBILIDADE Nº 98/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01771/2025.
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, POR MEIO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
GESTÃO FAZENDARIA DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, INSCRITA 
NO CNPJ/MF SOB O Nº. 06.082.820/0001-56, SITUADA NA PRAÇA DIAS 
CARNEIRO Nº 600 -CENTRO, CAXIAS – MA. E A EMPRESA CONDOR S/A 
INDUSTRIA QUIMICA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 30.092.431/0001-96
FUNDAMENTO LEGAL: REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI 
Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARMAS DE INCAPACITAÇÃO NEUROMUSCULAR 
(AINM)
VIGÊNCIA: INÍCIO: 26/06/2025 E TÉRMINO: 26/06/2026;
VALOR: R$ 94.710,75 (NOVENTA E QUATRO MIL, SETECENTOS E DEZ REAIS 
E SETENTA E CINCO CENTAVOS)
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
I.​Gestão/Unidade: 33
II.​Fonte de Recursos:  36
III.​Programa de Trabalho: 06.153.0004.2008.0000  
IV.​Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00-  EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE
 
SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDARIA DE CAXIAS, SR.  OTHON LUIZ 
MACHADO MARANHÃO, PORTADOR DO CPF Nº 907.687.103-59. E O SR. LUIZ 
CRISTIANO VALLIM MONTEIRO, CPF Nº 095.195.527-86, REPRESENTANTE 
DA EMPRESA  CONDOR S/A INDUSTRIA QUIMICA  -  CAXIAS - 
MA, 26 DE JUNHO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 001 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº 20240326 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05564/2024
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021
 
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 
FAZENDARIA DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, INSCRITA NO CNPJ/
MF SOB O Nº. 06.082.820/0001-56, SITUADA NA PRAÇA DIAS CARNEIRO Nº 
600 -CENTRO, CAXIAS – MA. E A EMPRESA HIPERMAIS DISTRIBUIDORA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 52.842.940/0001-21
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA DESTINADOS A 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDÁRIA DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO
VALOR: R$ 524.633,88 (Quinhentos e vinte quatro mil, seiscentos e trinta e três 
reais e oitenta e oito centavos)
VIGÊNCIA: 13/01/2025 A 13/01/2026  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
• 02.04.04.121.0023.2091.0000 3.3.90.30.00-  MATERIAL DE CONSUMO
 
SIGNATÁRIOS:  PELA CONTRATANTE:  SR.  OTHON LUIZ MACHADO 
MARANHÃO  -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDARIA DE CAXIAS, 
ESTADO DO MARANHÃO; PELO  CONTRATADO:  SR. ANDREY NOGUEIRA 
SILVEIRA,  PORTADOR DO CPF  Nº  993.097.346-04,  REPRESENTANTE 
DA EMPRESA  HIPERMAIS DISTRIBUIDORA LTDA,  CAXIAS - 

MA,13 DE JANEIRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 002 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
Nº 20240326 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05564/2024
BASE LEGAL: Lei nº 14.133/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 
FAZENDARIA DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, INSCRITA NO CNPJ/
MF SOB O Nº. 06.082.820/0001-56, SITUADA NA PRAÇA DIAS CARNEIRO 
Nº 600 -CENTRO, CAXIAS – MA. E A EMPRESA PAULO CEZAR PEREIRA DO 
NASCIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 48.833.137/0001-53
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA DESTINADOS A 
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDÁRIA DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO
VALOR:  R$ 619.295,00 (SEISCENTOS E DEZENOVE MIL, DUZENTOS E 
NOVENTA E CINCO REAIS)
VIGÊNCIA: 13/01/2025 A 13/01/2026  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
• 02.04.04.121.0023.2091.0000 3.3.90.30.00-  MATERIAL DE CONSUMO
 
SIGNATÁRIOS:  PELA CONTRATANTE:  SR.  OTHON LUIZ MACHADO 
MARANHÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDARIA DE CAXIAS, ESTADO DO 
MARANHÃO; PELO  CONTRATADO:  SR. PAULO CEZAR PEREIRA DO 
NASCIMENTO,  PORTADOR DO CPF  Nº  014.194.813-20,  REPRESENTANTE 
DA EMPRESA PAULO CEZAR PEREIRA DO NASCIMENTO LTDA, CAXIAS - 
MA,13 DE JANEIRO DE 2025.

EXTRATO DE CONTRATO
​
ESPÉCIE  – CONTRATO Nº. 001 DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
99/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2060/2025

PARTES: MUNICÍPIO DE CAXIAS, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO 
FAZENDARIA DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, INSCRITA NO CNPJ/
MF SOB O Nº. 06.082.820/0001-56, SITUADA NA PRAÇA DIAS CARNEIRO Nº 
600 -CENTRO, CAXIAS – MA. E A EMPRESA CBC COMPANHIA BRASILEIRA 
DE CARTUCHOS, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 57.494.031/0001-63

FUNDAMENTO LEGAL: REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES DA LEI Nº 14.133, 
DE 1º DE ABRIL DE 2021, E DEMAIS LEGISLAÇÃO APLICÁVEL, PELOS 
PRINCÍPIOS DO DIREITO PÚBLICO E DEMAIS NORMAS PERTINENTES À 
ESPÉCIE

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARMAS DE FOGO, TIPO ESPINGARDA, CALIBRE 
12, MUNIÇÕES CALIBRE 9MM E CARTUCHOS CALIBRE 12, DE CARÁTER 
INSTITUCIONAL, PARA MONTAR O ACERVO DE ARMAMENTOS, DA 
GUARDA MUNICIPAL DE CAXIAS – MA

VALOR: R$ 53.667,97 (CINQUENTA E TRÊS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E 
SETE REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS)

VIGENCIA: INICIO: 27/06/2025 TÉRMINO: 27/06/2026

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   33.36.06.153.004.2008.0000 4.4.90.52.00- 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PÉRMANENTE
 
33.36.06.153.0004.2008.0000 3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO
 
SIGNATÀRIOS: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO FAZENDARIA DE CAXIAS, SR. OTHON LUIZ 
MACHADO MARANHÃO, PORTADOR DO CPF Nº 907.687.103-59. E PELA 
SR. JOAO CARLOS SANCHEZ DE OLIVEIRA JUNIOR, CPF: 269.148.988/47. 
REPRESENTANTE DA EMPRESA CBC COMPANHIA BRASILEIRA DE 
CARTUCHOS - CAXIAS - MA, 27 DE JUNHO DE 2025.

PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS

POSTO GUIMARÃES LTDA, inscrito sob CNPJ nº 04.502.809/0002-53, torna 
público, que  RECEBEU  junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Mudanças Climáticas e Proteção Animal – SEMMAPA a Licença de Operação nº 
099/2025 para COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS 
AUTOMOTORES,  Avenida Nereu Bittencourt,  152  –  Centro, no município de 
Caxias/MA, conforme Processo nº 442/2025 - SEMMAPA.

POSTO GUIMARÃES LTDA, inscrito sob CNPJ nº  04.502.8090001-72, torna 
público, que  RECEBEU  junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Mudanças Climáticas e Proteção Animal – SEMMAPA a Licença de Operação nº 
098/2025 para COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS PARA VEÍCULOS 
AUTOMOTORES,  Avenida Nereu Bittencourt, 66  –  Centro, no município de 
Caxias/MA, conforme Processo nº 441/2025 - SEMMAPA.



Página 7 Diário Oficial Volume 5, N° 6255/2025 Publicação: 24/07/2025

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que 

institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação 

acesse https://caxias.ma.gov.br/dom - Volume 5, N°. 6255/2025

Adenilson Dias de Souza
Secretário de Educação, Ciências e Tecnologia

Aderbal Malheiros França Neto
Secretário de Meio Ambiente, Mudanças Climáticas e Proteção Animal

Adriana Raquel Santos de Sousa
Secretária de Proteção Social, Primeira Infância e Pessoa Idosa

Ângela Maria Pereira Machado Matias
Secretária Extraordinária de Juventude

Ângelo Augusto Assunção Costa Couto
Secretário de Saúde

Ana Lucia Soares Ximenes
Secretária de Direitos Humanos e Políticas Para Mulheres

Arthur Quirino da Silva Neto
Secretário de Governo

Breno Silveira Leitão
Presidente Caxias PREV

Constantino Ferreira de Castro Neto
Secretário de Dev. Econômico, Empreendedorismo e Economia Criativa

Evimar Jean Costa Barbosa
Diretor Administrativo do SAAE

Fause Elouf Simão Júnior
Secretário de Limpeza

Francisco de Assis Abreu Junior
Ouvidor Geral do Município

Francisco José de Castro Antunes Neto
Secretário de Habitação

Igor Mário Cutrim dos Santos
Presidente da Comissão de Contratação do Município

Ironaldo José Bezerra de Alencar
Secretário de Articulação Política

Isaias José da Silva Neto
Controlador Geral do Município

Jamerson Levi Alves Barros
Secretário de Regularização Fundiária

James Lobo de Oliveira Lima
Procurador Geral do Município

Jerônimo Ferreira Cavalcante Filho
Secretário dos Direitos da Pessoa com Deficiência

José Acurcio de Sousa Queiroz Neto
Secretário Municipal de Esportes

José Edival de Souza Cruz
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural

Jurandy de Souza Braga
Secretário Segurança Cidadã e Defesa Civil

Jurdino Pinheiro Almeida Jurdino
Secretário de Obras e Urbanismo

Labibe Gedeon Simão Neta
Secretária do Trabalho

Luciana Andrea da Costa Soares
Secretária de Atividades Produtivas e Inspeção Animal

Luciana Paula Lemos da Silva
Secretária Municipal de Turismo

Maciel Mourão Ramos
Secretário de Cultura e Patrimônio Histórico

Marcela Ramos Oliveira
Secretária de Comunicação

Merandulina Bezerra de Castro
Chefe de Gabinete

Moisés Holanda dos Santos
Secretário de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana

Othon luiz Machado Maranhão
Secretário de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão Fazendária

William Lopes de Sousa Carvalho
Comandante da Guarda Municipal

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,

Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,

De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)
Broquelada na paz tu trabalhas,

E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.

Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.

Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,

Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias (bis)

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior

MUSICA: por Elpídio Pereira

Hino Caxiense


		2025-07-24T17:12:03-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




